

## **Protokół Nr 4/24**

posiedzenia Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, wspólnego z Komisją Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, które odbyło się 11 września 2024 roku w sali 102 Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, w godzinach 13.05 – 14.40.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Posiedzenie prowadzili: **Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil i Zastępca Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Jerzy Materek**

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie obu Komisji (listy obecności stanowią załączniki nr 2 i 3 do protokołu) oraz zaproszeni goście (lista obecności stanowi załącznik nr 4 do protokołu).

### **Przebieg posiedzenia**

Część I - wspólna z Komisją Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny

#### **Ad 1.**

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** na podstawie listy obecności stwierdził, że jest wymagane kworum, zatem obrady są prawomocne.

Zapytał, czy są propozycje do porządku posiedzenia.

Zgłoszeń nie było.

Przyjęto następujący porządek obrad:

Część I - wspólna z Komisją Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Zapoznanie się z rozmiarem szkód w uprawach rolnych i działaniami podejmowanymi przez administrację rządową a także wsparciem finansowym, jakie uzyskują rolnicy z budżetu państwa oraz środków Unii Europejskiej.
3. Dyskusja nt. możliwości i formy udzielenia z budżetu województwa pomocy finansowej gminom z przeznaczeniem na dofinansowanie własnych zadań bieżących z zakresu pomocy społecznej skierowanej do mieszkańców dotkniętych skutkami nawałnic.

## Część II

4. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Jeleniowskiego Parku Krajobrazowego.
5. Sprawy różne.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Materiał do pkt. 4 znajduje się w aktach VII sesji Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego, zaś materiał do pkt. 2 znajduje się w aktach Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** poinformował, że spotkanie to ma na celu zapoznanie się z rozmiarem szkód w uprawach rolnych w wyniku przejścia przez województwo świętokrzyskie nawałnic, podejmowanymi w związku z tym działaniami, a także wypracowanie sposobów udzielenia dodatkowej pomocy.

### **Ad 2.**

**Pan Michał Skotnicki, Wicewojewoda Świętokrzyski** przedstawił, jak wyglądają sytuacje związane z dwoma dużymi zdarzeniami losowymi, które wystąpiły w bieżącym roku w Polsce, tym samym w województwie świętokrzyskim, tj. wystąpieniem wiosennych przymrozków (głównie w województwie świętokrzyskim) oraz przejściem wichur, gradów i nawałnic.

**Radna Jolanta Madioury** skierowała do Wicewojewody Świętokrzyskiego podziękowania za przychylenie się do próśb Gminy Ćmielów związanych ze stratami, jakie poniosła w wyniku wystąpienia na jej terenie powodzi. Nadmieniła przy tym, że złożyła wniosek o wsparcie poszkodowanej gminy również do Marszałek Województwa Renaty Janik.

**Przewodnicząca Komisji Samorządu Terytorialnego Małgorzata Krzywda** zwróciła się z zapytaniem, kiedy rolnicy mogą spodziewać się pierwszych wypłat za szkody spowodowane gradobiciem.

**Wicewojewoda Świętokrzyski Michał Skotnicki** poinformował, że wnioski należy składać do 15 listopada, a środki pieniężne wpłyną na konta bankowe poszkodowanych do końca bieżącego roku.

**Wiceprzewodnicząca Sejmiku Magdalena Zieleń** zapytała, czy została przewidziana jakakolwiek pomoc dla nieubezpieczonych gospodarstw.

**Wicewojewoda Świętokrzyski Michał Skotnicki** odpowiedział, że otrzymają one rekompensaty, przedstawiając przy tym wysokości wartości w stosunku do strat.

**Wicemarszałek Województwa Grzegorz Socha** podziękował wszystkim pracownikom ARiMR za ogrom wykonywanej pracy na rzecz rolników w latach poprzednich, jak i obecnych.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** spytał, jak procentowo przedstawia się stosunek ilości prawidłowo sporządzonych protokołów do obarczonych błędami, jakiego rodzaju są to błędy, czy te niewłaściwie opracowane wpływają na wydłużenie czasu całego postępowania, a także jak w przyszłości zaradzić występowaniu pomyłek.

**Wicewojewoda Świętokrzyski Michał Skotnicki** skwitował, że około 20 % wpłyniętych protokołów było obarczonych błędami. Gminy, od których one pochodziły zostały od razu powiadomione o tym fakcie. Poślizgu czasowego nie ma, gdyż gminy szybko w tej kwestii reagują.

**Radny Piotr Żołądek, Dyrektor Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Kielcach** zobrazował, jak tytaniczną będzie trzeba wykonać pracę po wpłynięciu wniosków, której ilość będzie ogromna, a materia skomplikowana (przedłużony czas pracy, praca w dniu wolne).

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** podzielił wypowiedź swojego przedmówcy.

**Przewodnicząca Komisji Samorządu Terytorialnego Małgorzata Krzywda**, jako kierownik Parku Etnograficznego w Tokarni, poinformowała, że straty w uprawach rolnych Parku w następstwie przejścia nawałnicy, oszacowano na 95%. Nadmieniła, że stosunek wynosi 60% do 30 %, gdzie pierwsza wartość odnosi się do łąk, terenów zielonych, a druga to grunty orne. Zaznaczyła, że Park Etnograficzny nie może liczyć na otrzymanie pomocy rolniczej, a kwota oszacowana w stosunku do zniszczeń to ponad 130 000, 00 zł. W związku z tym zaapelowała o pomoc dla żywego inwentarza Parku, dodając, że do chwili obecnej wszelkie straty zostały pokryte ze środków własnych.

**Radny Piotr Żołądek, Dyrektor Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa w Kielcach** obiecał swojej przedmówczyni, że przywiezie 3 tony pszenicy dla zwierząt.

### **Ad 3.**

**Pani Maria Fidzińska-Dziurzyńska, Skarbnik Województwa** przypomniała, że Marszałek Województwa Renata Janik zadeklarowała przeznaczenie na przedmiotowe zadanie kwoty w wysokości 1 mln zł. Zaznaczyła przy tym, że to województwo może udzielić pomocy finansowej w formie dotacji celowej dla gmin, które posiadają ustawowe zadanie: pomoc społeczna mieszkańcom, a nie zostać przekazana bezpośrednio osobom poszkodowanym. Ponadto potrzebne są wnioski od poszczególnych gmin wnoszące o pomoc finansową. Dodała, że intencją Marszałek Województwa było ustalenie na Komisji zasad udzielenia powyższej pomocy.

**Pan Arkadiusz Ślipikowski, Zastępca Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej** zauważył, że ROPS wielokrotnie rekomendował Sejmikowi Województwa przekazanie pomocy finansowej gminie, która zwróciła się o nią do Zarządu Województwa w formie pisemnej. Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej analizował wnioski, uzupełniając gmina wykazywała straty, jakie poniósł jej mieszkaniac. Do tego przedstawiała pełną dokumentację strat, protokoły gminne, jak również wysokość kwoty, którą sama była w stanie wspomóc. Rozpatrywane było także, czy ubezpieczenie zostało już wypłacone, czy jeszcze nie. Podkreślił przy tym, że wsparcie stricte dotyczyło pomocy socjalno-bytowej.

**Radna Jolanta Madioury** dopytała o formalności, jakie musi jeszcze dopełnić Gmina Ćmielów w celu uzyskania przedmiotowej pomocy. Przedstawiła przy tym obecną sytuację mieszkańców tej gminy, jednocześnie dziękując Wojewodzie Świętokrzyskiemu za dotychczasową pomoc.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** zapytał, czy można wyjść na przeciw i poinformować gminy o możliwość skorzystania z pomocy.

**Skarbnik Województwa Maria Fidzińska-Dziurzyńska** oznajmiła, że ustawowo gmina chcąc uzyskać pomoc finansową sama powinna wyjść z taką inicjatywą. Wyraziła zdanie, że perspektywa skorzystania z niej jest gminom wiadoma. Wnioski będą wpływać. Istnieje tylko obawa, że owe potrzeby będą tak ogromne, że przerosną możliwości budżetu województwa.

**Radna Jolanta Madioury, Przewodnicząca Komisji Samorządu Terytorialnego Małgorzata Krzywda, Wicemarszałek Województwa Grzegorz Socha i Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** nawiązując do sytuacji, w jakiej

znalazły się gminy w wyniku przejścia nawałnicy dyskutowali na temat sposobu udzielenia pomocy - kryteriów podziału przeznaczonego na ten cel 1 mln zł.

**Zastępca Przewodniczącego Komisji Jerzy Materek** wyraził zdanie, że należy odciąć rodzaj szkód, bo mówiąc, że 5 tysięcy rolników straciło wszystko i obracając się cały czas wokół szkód, które były w plonach, rozmowa toczy się o czymś na co wskazany 1 mln zł nie zostanie nigdy przeznaczony. W związku z tym zaproponował poprowadzenie rozmowy w stronę tego, jakie cele socjalne mogą być sfinansowane z tych środków.

**Skarbnik Województwa Maria Fidzińska-Dziurzyńska** zaznaczyła, że gmina może udzielić zasiłku. Nie zostaną tam rozliczane te środki, np. w postaci faktur za zakupiony sprzęt.

**Zastępca Przewodniczącego Komisji Jerzy Materek** zasugerował zgłoszenie się do poszczególnych gmin z prośbą o podanie informacji nt. ilości gospodarstw, które można zakwalifikować do wypłaty odszkodowania, zasiłku. Wówczas zyskamy informacje, jak możemy rozdzielić wskazany 1 mln zł.

**Pan Tomasz Koper, Wójt Gminy Słupia Jędrzejowska** zapoznał członków Komisji z tym, jak sytuacja przedstawia się w Gminie Słupia Jędrzejowska. Ponadto podkreślił, iż samorządom przyda się każda najmniejsza pomoc bardzo.

**Wicemarszałek Województwa Grzegorz Socha** ocenił, że łatwiej będzie się odnieść do sprawy po zapoznaniu się z treścią wniosków, które wpłyną. Departament Rolnictwa, Klimatu i Środowiska może wysłać do wszystkich gmin pismo z informacją o możliwości ubiegania się o pomoc finansową w związku z poniesionymi stratami. Zaproponował 10 gmin, które otrzymają po 100 tys. zł. Jako kryterium zasugerował ilość poszkodowanych gospodarstw. Nadmienił przy tym, że należy podejść do tego niezwykle sprawiedliwie i obiektywnie. Wyraził zdanie, że 100 tys. zł jest realną pomocą dla danej gminy.

**Radna Jolanta Madioury** dopytała przedmówcy, czy ma na myśli gospodarstwa rolne, czy domowe.

**Wicemarszałek Województwa Grzegorz Socha** odpowiedział, że gospodarstwa rolne.

**Wiceprzewodniczący Sejmiku Mieczysław Gębski** wyraził opinię, że 1 mln zł to tzw. kropla w morzu potrzeb. Ponadto podzielił zdanie swojego przedmówcy, że należy wziąć pod uwagę gospodarstwa rolne, ze względu na to, że rolnicy utrzymują się jedynie z rolnictwa, z pola. Dodał, że każdy rozsądny mieszkaniec domu ubezpiecza go.

**Radna Jolanta Madioury** zauważyła, że biednych rodzin czasem nie stać na ubezpieczenie swoich domów.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** podkreślił, że Regionalny Ośrodek Pomocy Społecznej na wniosek gminy jest upoważniony do udzielenia pomocy społecznej najbardziej poszkodowanym gospodarstwom. Dodał, że Komisje nie są na chwilę obecną w stanie wypracować kryteriów podziału 1 mln zł. Komisje muszą zapoznać się z wnioskami, które wpłyną i spotkając się zawęzić pole dyskusji.

**Przewodnicząca Komisji Samorządu Terytorialnego Małgorzata Krzywda** zwróciła uwagę, że z niektórych gmin, m.in. Moskorzew i Ćmielów takie wnioski już wpłynęły do Marszałek Województwa.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** zaakcentował, że Komisja chce pomóc poszkodowanym.

**Zastępca Przewodniczącego Komisji Jerzy Materek** powiedział, że aby wypracować metodę podziału środków Komisja musi uzyskać niezbędne dane z poszczególnych gmin: ilość gospodarstw domowych, które poniosły szkody i szacowaną wartość szkód. W momencie spłynięcia tych danych, z podziałem na poszczególne gminy, Komisja pozyska dane wyjściowe do przeprowadzenia analizy, dzięki czemu będzie można cokolwiek określić.

**Wicemarszałek Województwa Grzegorz Socha** przyłączył się do wypowiedzi swojego przedmówcy. Ponadto oznajmił, że zostanie rozesłana informacja do gmin, by przesyłały wnioski łącznie z danymi, które będą pomocne do podjęcia dalszych działań.

**Pan Jacek Wach, Wiceprezes Świętokrzyskiej Izby Rolniczej w Kielcach** podkreślił, że należy się zastanowić komu i w jakiej formie pomóc. Nadmienił, że Świętokrzyska Izba Rolnicza, jako samorząd rolniczy, wystąpiła z apelem do wszystkich gmin i starostw z terenu województwa świętokrzyskiego oraz Marszałek Województwa o solidarność i pomoc rolnikom, która cały czas sływa. Zaangażowały się również parafie na terenie województwa. Dodał, że praktycznie z całej Polski idzie do nas pomoc, ponieważ inne izby rolnicze również się zaangażowały.

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** wyraził zdanie, że należy poczekać na wnioski, które wpłyną z gmin. Wówczas na następnym posiedzeniu Komisji, wspólnie z Regionalnym Ośrodkiem Polityki Społecznej, pochylimy się nad kwestią podziału środków, które są do dyspozycji. Podsumował, że wniosek

sformułowany przez zastępcę przewodniczącego Komisji Jerzego Materka jest najdalej idącym.

**Zastępca Przewodniczącego Komisji Jerzy Materek** podniósł, by były to dane odnośnie szkód kwalifikowanych, jako pomoc społeczna, oddzielić je od innych.

**Skarbnik Województwa Maria Fidzińska-Dziurzyńska** zwróciła uwagę, że należy najpóźniej na październikowej sesji Sejmiku podjąć uchwałę o udzieleniu pomocy finansowej, by gmina zdążyła te środki wydatkować.

#### Część II posiedzenia

##### **Ad 4.**

**Pan Kamil Kubicki, p.o. Zastępca Dyrektora Zespołu Świętokrzyskich i Nadnidziańskich Parków Krajobrazowych w Kielcach** przedstawił projekt uchwały w sprawie przyjęcia projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Jeleniowskiego Parku Krajobrazowego.

Prowadzenie obrad przejął **Zastępca Przewodniczącego Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Jerzy Materek**.

Głosów w dyskusji nie było.

Komisja Rolnictwa i Ochrony Środowiska jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie przyjęcia projektu uchwały Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego w sprawie ustanowienia planu ochrony dla Jeleniowskiego Parku Krajobrazowego (Opinia Nr 7/24 stanowi załącznik nr 5 do protokołu).

##### **Ad 5.**

W spraw różnych głosów nie było.

Prowadzenie obrad ponownie objął **Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil**.

##### **Ad 6.**

**Przewodniczący Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska Grzegorz Cepil** zamknął IV posiedzenie Komisji Rolnictwa i Ochrony Środowiska, wspólne z Komisją Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny.

Zastępca Przewodniczącego Komisji

**Jerzy Materek**

Przewodniczący Komisji

**Grzegorz Cepil**

Protokół sporządziła:

Justyna Kobic - Pronobis